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Úvod

Povrch lze definovat jako hranici mezi obrobkem a okolním prostředím. Obráběním

se generuje finální geometrie součástí vlivem fyzikálních efektů. Tyto vlivy se dají popsat jako

zatížení, které může být tepelné, mechanické chemické či kombinované. Povaha fyzikálních

efektů během obrábění vede nevyhnutelně k poškození povrchu. Efekty působící na povrch

materiálu způsobují změny topografie povrchové vrstvy, metalurgického stavu,

mechanických vlastností a chemického stavu. Tyto změny, jejichž výsledkem jsou například

drsnost a zvlnění povrchu, různé mikroefekty, mikrotvrdost, zbytkové napětí nebo reakční

vrstvy a jejich vliv na kvalitu či funkčnost obrobku, se obecně uvažují a souhrnně označují

výrazem integrita povrchu. Špatná integrita povrchu negativně ovlivňuje funkční atributy

obrobku například odolnost proti korozi a opotřebení. Integrita povrchu je dána primárně

technologií výroby součásti. Její výsledná kvalita je především výsledkem posledních operací

obráběcího procesu. Tyto operace se označují jako dokončovací, případně výrazem

dokončovací metody. [1][2][3]
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1. Dokončovací metody

Se zvyšujícími se požadavky na kvalitu strojně vyráběných součástí, přestalo být

možné dosáhnout požadované kvality klasickými metodami třískového obrábění. Proto

musely vzniknout nové metody, které byly schopné dosáhnout vyšší přesnosti či lěpší

drsnosti obráběných ploch. [4]

Dokončovací metody jsou posledními operacemi, které jsou prováděny na

strojírenských produktech během jejich výroby. Pomocí těchto procesů dosahujeme konečné

přesnosti rozměrů, tvarů a polohy, drsnosti, fyzikálních i mechanických vlastností povrchové

vrstvy a její kvality nebo upravujeme vzhled. V případě, že vyráběná součást splňuje všechny

zadané požadavky a má dobrou integritu povrchu, není nutné dokončovací operace použít.

Každá z metod ovlivňuje více kvalitativních atributů výrobku, a ne ve všech případech

kladně. Proto je nutné metody volit tak, aby sekundárně ovlivňovaly ty atributy, které nemají

vliv funkčnost nebo volit vhodné kombinace metod. [5]

1.1. Broušení

Broušení je jednou z nejstarších způsobů úpravy materiálu, který byl člověkem

používán. V současnosti je nejčastěji užívanou dokončovací operací, ale lze ji využívat i k

hrubování. Z broušené součásti jsou odebírány velmi malé třísky pomocí brusného kotouče či

pásu, jež je tvořen zrny brusiva s vysokou tvrdostí a pojivem. Zrna nejsou v nástrojích

upořádána pravidelně, řezná geometrie tedy není definována a výsledný povrch je

aperiodický.

Obrázek 1 - Princip broušení [5]
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 Broušením je možné obrábět téměř všechny druhy materiálů, včetně těch velmi

tvrdých, které zároveň snesou vysoké teploty, jež během procesu vznikají. Teploty mohou

přesáhnout až 1000 °C. K omezení teploty a s ní spojenými vlivy, jako je například teplotní

roztažnost se mohou užít procesní kapaliny. Mimo chlazení kapalina odplavuje třísky a

vylomené kusy brusných nástrojů, což zamezuje nepříznivým vlivům na výslednou integritu

povrchu. [6]

Brousit lze téměř všechny druhy plochy, díky velké tvarové variabilitě brusných

nástrojů. Nejčastěji používaným nástrojem je celistvý kotouč. Dále se v praxi můžeme setkat

s dalšími typy nástrojů: brousicí segmenty, pásy, pilníky, válečky, obtahovací kameny. Ačkoli

se s použitím různého nástroje proces broušení částečně mění, podstata zůstává stejná.

Nástroj rotuje (nebo vykonává jiný typ pohybu) zatímco obrobek je upnut a pohybuje se

s pracovním stolem.

Brousicí nástroje jsou tuhá tělesa různých tvarů tvořené brusnými zrny, jež jsou

spojena pojivem. Brusiva lze rozdělit dle původu na umělá a přírodní. Mezi přírodní se řadí

vápenec, křemen či diamant a mezi umělé například karbid boru, křemíku nebo kubický

nitrid boru. Používají se látky, které jsou především tvrdé, dále houževnaté, teplotně stabilní

a ostrohranné.

Pojivo utváří tvar nástroje a spojuje jednotlivá zrna brusiva, zároveň zajišťuje, aby se

otupená zrna oddělovala od kotouče a nahrazovala se novými. [6] Materiál pojiva se volí dle

požadavků na tuhost nebo pružnost nástroje, lze ho rozdělit na organický a anorganický,

organický dále rozdělujeme na pryžový a umělé pryskyřice. Anorganický se rozděluje na

silikátový, magnezitový, kovový a keramický. [7]

1.2. Honování

Honování je obdobnou dokončovací metodou jako broušení, avšak rychlosti posuvů

jsou menší a trajektorie pohybu nástroje a obrobku je odlišná. Zároveň brusivo je pevně

vázané v brusných kamenech. Využívá se typicky k dokončování vnitřních i vnějších válcových

ploch. Použití je možné i u velmi tvrdých materiálů jako jsou například slinuté karbidy a lze

docílit velké tvarové i rozměrové přesnosti.
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Obrázek 2- Trajektorie pohybu honovacích kamenů [6]

Honování nelze použít k hrubování a je nutné obrobek před touto dokončovací

metodou vybrousit případně jemně vyvrtat. Přídavek na honování bývá od 0,01 do 0,03 mm.

Existuje honování jednostupňové a vícestupňové. V případě vícestupňového se používá

postupně více honovacích nástrojů, které mají postupně menší zrnitost, zatímco při

jednostupňovém se používá nástroj pouze jeden.

Kameny jsou v těle nástroje připevněny pomocí kovových lišt. Nástroje v sobě mají

mechanismus, kterým lze upravit poloha kamenů, a tím nastavit přesně požadovaný rozměr

obráběné plochy. Kameny tvoří podobně jako brusné nástroje tvrdé brusivo a vazba. Vazba

je typicky keramická nebo bakelitová, ale může být i kovová.

Použití kapalin je v případě honování nezbytné. Kapalina odplavuje odebraný materiál

a chrání kameny od zanášení. Viskozita procesní kapaliny má vliv na výslednou integritu

povrchu obrobku. Povrch má lepší vlastnosti, čím je kapalina viskóznější, avšak s rostoucí

viskozitou klesá výkon.

Honovací nástroj je ve stroji upnut tak, aby nástroj případně obrobek zůstal pohyblivý

v kolmé rovině na osu díry. Upíná se buď na pevno nebo pomocí kloubů, které zabraňují

poškození jak nástroje, tak obrobku. Nástroj je k obrobku přitlačován nízkým tlakem mezi

0,2-1,5 MPa. Pohyb může vykonávat pouze nástroj nebo může být výslednou kombinací

trajektorií pohybu nástroje a obrobku. Výsledné dráhy pohybů vytvářejí překrývající se

šroubovice.
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 Honování se nejčastěji využívá k výrobě součástí v hydraulice, válců ve spalovacích

motorech a vedení ventilů. Přesnosti dosažené honování se pohybuje mezi IT 4 a IT 5.

V případě velmi jemného honování až IT 3 a Ra 0,025. [5]

1.3. Lapování

Jedná se o dokončovací metodu, kterou lze dosáhnout současně vysokých

rozměrových i geometrických přesností a nízkých drsností povrchu. Charakter úběru

materiálu nám rozděluje lapování na hrubovací a jemné. Lapování je možné použít pro

dokončování vnějších i vnitřních ploch, rovinných a tvarových ploch případně závitů. Materiál

je ubírán abrazivem, které se volně pohybuje v procesní kapalině nebo měkké pastě.

Kapalina či pasta s brusivem se přivádí mezi pohybující se nástroj a obrobek. Nástroj, který je

negativem dokončovaného profilu, převážně neodebírá materiál, na rozdíl od volného

brusiva.

Hrubovací lapování probíhá s vysokou koncentrací abraziva v kapalině a dochází

v odřezávání mikro nerovností, případně k jejich plastické deformaci. Při velmi jemném

lapování je v kapalině nižší koncentrace abraziva a dochází k leštění. Tímto leštěním lze

dosáhnout zrcadlově lesklého povrchu. Nástroje bývají z jemnozrnné perlitické litiny, mědi či

olova. Pomocí kombinace různé viskozity pasty, koncentrace brusných zrn, volby nástroje,

velikosti tlaku a rychlosti pohybu můžeme vytvořit velmi specifický poměr mezi hrubováním

a leštěním. Díky tomu lze vyhovět velmi přeným požadavkům na integritu povrchu.


[…]


Tabulka 22 - Parametry ploch porovnání 11

Vzorek 3
Tepelné zpracování NE

ap [mm] ae [mm] f [mm/min] Ra

Plocha 2
0,02 0,02

250 0,048
0,005 0,005

Plocha 3
0,02 0,02

500 0,058
0,005 0,005

Plocha 4
0,02 0,02

1000 0,063
0,005 0,005

Obrázek 34 - Sloupcový graf hodnot Ra - porovnání 11

Toto srovnání zřetelně ukazuje, že menší posuv má kladný vliv na výslednost drsnost povrchu

vzorků. Tento trend lze vysledovat i z předchozích srovnání.
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4.5.12. Vzorek 3 – plocha 1, plocha 3 a plocha 5

Tabulka 23 - Parametry ploch porovnání 12

Vzorek 3
Tepelné zpracování NE

ap [mm] ae [mm] f [mm/min] Ra

Plocha 1
0,02 0,02

500 0,048
0,003 0,005

Plocha 3
0,02 0,02

500 0,058
0,005 0,005

Plocha 5
0,02 0,02

500 0,058
0,02 0,005

Obrázek 35 - Sloupcový graf hodnot Ra - porovnání 12

Z tohoto porovnání lze usoudit, že na výslednou drsnot má vyšší vliv posuv než hloubka řezu

a řádkování. Použitím hrubších řezných podmínek v tomto případě plocha vykazuje horší

drsnost než použitím podmínek jemnějších.
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4.5.13. Vzorek 1 – průměr ploch 3 a 5 a Vzorek 3 – plocha 4

Tabulka 24 - Parametry ploch porovnání 13 – vzorek 1

Vzorek 1
Tepelné zpracování NE

ap [mm] ae [mm] f [mm/min] Ra

Plocha 3 0,02 0,02 1000 0,074

Plocha 5
0,05 0,08

1000 0,074

0,02 0,02

Tabulka 25 - Parametry ploch porovnání 13 - vzorek 4

Vzorek 3
Tepelné zpracování NE

ap [mm] ae [mm] f [mm/min] Ra

Plocha 4
0,02 0,02

1000 0,063
0,005 0,005

Obrázek 36 - Sloupcový graf hodnot Ra - porovnání 13

Nižší hodnoty hloubky řezu a vzdálenosti drah nástroje měly pozitivní vliv na drsnost povrchu

vzorku. Po celkovém porovnání předchozích závěrů lze říci, že obecně jemnější řezné

podmínky zlepšují drsnost a nejvýraznější vliv má posuv.
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4.6. Shrnutí praktické části

Nejdříve byly naměřeny profily drsnosti Ra obrobených ploch čtyřech vzorků. Celkově

bylo měřeno 18 ploch ve směru kolmo na směr obrábění. Kontrolně byl měřen také profil

drsnoty Rz. Pro lepší přehled byly porovnávané hodnoty zaneseny do sloupcových grafů.

Výsledky měření drsnosti obráběných ploch byly mezi sebou porovnány na základě

shodných parametrů obráběcího procesu. Z porovnání vyplynulo, že nejzásadnějším vlivem

na kvalitu povrchu z hlediska drsnosti má velikost posuvu. Výrazný vliv má také hloubka řezu

a řádkování.

Nejvyšší drsnosti měly plochy, které byly obráběny řezným procesem s posuvem o

velikosti 2000 mm/min, hloubkou řezu o velikosti 0,1 mm a řádkováním

o velikosti 0,18 mm. Nejhorší hodnoty Ra konkrétně 0,529 μm dosáhla plocha 1 vzorku 1.

I když se jedná o nejhorší výsledek ze sledovaného souboru, jde obecně o velmi kvalitní

povrch.

Nejnižší drsnost byla naměřená na ploše tepelně zpracovaného vzorku obrobeného

za posuvu o velikosti 1000 mm/min a hloubce řezu i řádkování o velikosti 0,2 mm. Nejlepší

kvality povrchu dosáhla plocha 3. Naměřená hodnota profilu drsnosti Ra této plochy byla

0,039 μm.

Tepelně zpracovaný vzorek za stejných řezných parametrů vykazoval lepší drsnost než

vzorek bez tepelného zpracování. Hrubování ploch před obráběním na čisto vedlo většinou

k lepším hodnotám profilu drsnosti, ale v některých případech byl rozdíl zanedbatelný.

Zanedbatelná byla také volba strategie obrábění z hlediska směru pohybu frézy.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem zvolené technologie a jejích parametrů na

výslednou integritu povrchu obrobku. V teoretické části byly popsány vybrané dokončovací

metody a typy zatížení materiálu při obrábění. Dále bylo vysvětleno, co je integrita povrchu a

popsány některé její atributy.

V praktické části byly porovnávány profily drsnosti Ra obrobených ploch vzorků

z maraging oceli Böhler W720 VMR. Jednotlivé plochy byly obráběny za jiných řezných

podmínek. Cílem bylo zhodnotit vliv jednotlivých podmínek a vyhodnotit, které jsou

nejoptimálnější. Proměnné parametry vzorků byly hloubka řezu, řádkování, posuv, obráběcí

strategie a tepelné zpracování.

Výsledky experimentu potvrzují tvrzení z teoretické části, že obecně jemnější řezné

podmínky mají pozitivní vliv na integritu povrchu. Nejzásadnější vliv má velikost posuvu. Dále

je možné vysledovat, že tepelné zpracování vzorku mělo pozitivní vliv na drsnost. Pokud byl

vzorek mimo obrábění pouze na čisto i hrubován, měřená plocha dosahovala lepších

drsností. Dalším zásadním vlivem byla hloubka řezu a řádkování. Nižší hodnoty těchto

parametrů měly pozitivní vliv na integritu povrchu. Směr pohybu frézy měl naopak

zanedbatelný vliv.
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