I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kvalita povrchu po obrábění
Jméno autora: Jiří Kraus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilcsek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Střední odborná škola Jarov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bez výhrad

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěr je více méně obecní

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez výhrad

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Standardní

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Standardní

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Standardní

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Standardní

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je vypracována standardním postupem.

Z jakých důvodů jste nemohl změřit drsnost povrchu u vzorku č. 4

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.8.2023

Podpis: